
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-32 del 27/03/2024

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Approvazione  del  programma triennale  degli  acquisti  di 
beni e servizi per gli anni 2024-2026.

Proposta n. PDEL-2024-33 del 22/03/2024

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 27 (ventisette) marzo 2024 (duemilaventiquattro), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. Approvazione 

del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-

2026.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024”;

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G. n.  32  del  30/03/2023  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 

gli anni 2023-2024”, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 135 del 29/12/2023;

- la  D.D.G.  n.  102  del  30/10/2023  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio. Approvazione dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo 

stimato superiore a 1 milione di Euro,  previsto per il triennio  2024-2026, ai sensi dell’art. 

37, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023”;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 37 

“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” con l’allegato I.5 che reca la 

disciplina di attuazione dello stesso art. 37, comma 6, e 225 “disposizioni transitorie e di 

coordinamento”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, “Le stazioni appaltanti  

adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma  triennale  degli  

acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  

programmatori e in coerenza con il bilancio…”;

- che ai sensi dell’art.  37, comma  3, del D.Lgs. n.  36/2023, “Il programma  triennale di  

acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni  



e servizi di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera 

b)” ovvero a 140.000,00 Euro;

- che ai sensi dell’art.  37, comma  4, del D.Lgs. n.  36/2023, “Il programma triennale di  

acquisti  di  beni  e  servizi  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  sito  

istituzionale  e  nella  banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici” attraverso  la 

pubblicazione sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici;

- che ai sensi  dell’art. 37, comma 6, del  D.Lgs. n.  36/2023, con l’allegato I.5, che reca la 

disciplina di  attuazione dello stesso art.  37, sono definiti gli schemi tipo, gli ordini di 

priorità  degli  interventi,  l’effettuazione  dei  lavori  programmati  e  non  avviati,  la 

specificazione delle fonti di finanziamento e le condizioni che consentono di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere ad un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale;  inoltre sono definite le modalità di raccordo con la pianificazione 

dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni 

appaltanti possono delegare le attività;

- che  il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali sono adottati sulla base degli schemi-tipo annessi allegato 

I.5 sopra richiamato;

- che ai sensi dell’art. 7, comma 6, dell’allegato I.5 suddetto, il programma triennale degli 

acquisti  di  beni e  servizi  e  il  relativo  elenco  annuale  devono  essere  approvati  entro 

novanta  giorni  dalla  data  di  decorrenza  degli  effetti  del  proprio  bilancio,  secondo 

l’ordinamento di ciascuna amministrazione;

DATO ATTO:

- che ai sensi dell’art. 2 “Programmazione”, comma 1, del Regolamento per la disciplina 

dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  Arpae approva,  con delibera del  Direttore 

Generale entro il mese di ottobre di ogni anno, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi di importi superiore a 1 milione di euro che si prevedono di inserire nel successivo 

programma triennale di beni e servizi, al fine della comunicazione al Tavolo Tecnico dei 

soggetti aggregatori, di cui all’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, con le modalità indicate 

all’art. 7, comma 5, dell’allegato I.5 del Codice, per le rispettive attività di competenza;

- che l’elenco delle forniture e servizi d’importo superiore a un milione di Euro è stato 

trasmesso,  via  pec,  con  prot.  PG/2023/184940  del  31/10/2023,  al  Tavolo  tecnico  dei 

soggetti  aggregatori  di  cui  all’art.  9  del  D.L.  n.  66/2014,  con le  modalità  stabilite  da 

Consip, come da D.D.G. n. 102/2023;

- che ai sensi dell’art. 2, comma 2, del sopra richiamato Regolamento, “Arpae adotta, con 



delibera  del  Direttore  Generale  entro  il  31  marzo  di  ciascun  anno,  il  programma  

triennale degli  acquisti  di  beni e  servizi  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali,  nel  

rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  coerenza  con  il  bilancio,  secondo  le  

disposizioni dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023” e del relativo allegato I.5;

- che ai sensi dell’art.  2, comma 4, del citato Regolamento, è previsto che “Nell’ambito 

dell’organizzazione  di  Arpae  la  struttura  competente  e  il  soggetto  referente  per  la  

redazione del programma triennale sono il Servizio Acquisti e Patrimonio e il rispettivo  

Responsabile”;

RILEVATO:

- che  sono state  raccolte  da  parte  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  le  proposte  delle 

procedure di  acquisto  di  beni e  servizi  che  le  strutture  dell’Agenzia,  in  conformità  al 

manuale organizzativo di Arpae e al Regolamento per l’adozione degli atti  di gestione 

delle  risorse dell’Agenzia,  intendono realizzare per  il  prossimo  triennio 2024-2026, di 

valore pari o superiore a 140.000,00 Euro;

- che  tutte  le  proposte  pervenute  sono  state  elaborate  a  cura  del  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio  ed  inviate  attraverso  un  “servizio  di interoperabilità”  dal  Servizio  Sistemi 

Informativi  e  Innovazione  digitale  all’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici 

(SITAR), generando un allegato composto dalle seguenti schede secondo gli schemi-tipo 

annessi all’allegato I.5 del Codice:

a) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;

b) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un 

lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

c) elenco  degli  acquisti  presenti  nella  precedente  programmazione  triennale  nei  casi 

previsti dall’articolo 7, comma 3;

DATO ATTO:

- che i costi per far fronte alle esigenze contemplate nel programma  triennale  2024-2026 

sono stati previsti nei documenti programmatori e di bilancio approvati con D.D.G. n. 129 

e n. 130 del 29/12/2023;

- che ove necessario, il programma qui approvato potrà essere modificato con successive 

deliberazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 8, dell’allegato I.5 del Codice citato;

- che la progettazione di dettaglio dei beni e servizi da acquisire sarà effettuata dai singoli 

dirigenti con l’adozione delle decisioni di contrarre, che approveranno tutti gli atti riferiti 



alle singole procedure, secondo quanto previsto dal Regolamento Arpae per la disciplina 

dei contratti pubblici di servizi e forniture e dal Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RITENUTO:

- di approvare, per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.  36/2023, 

dell’art. 7 dell’allegato I.5 del Codice e dell’art. 2 del Regolamento Arpae per la disciplina 

dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  il  programma  triennale 2024-2026 degli 

acquisti  di  beni e  servizi  di  importo stimato pari  o superiore a 140.000,00 Euro (IVA 

esclusa), costituito da un allegato, parte integrante e sostanziale al presente atto, composto 

dalle seguenti schede secondo gli schemi-tipo annessi all’allegato I.5 del Codice:

a) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;

b) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un 

lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

c) elenco  degli  acquisti  presenti  nella  precedente  programmazione  triennale  nei  casi 

previsti dall’articolo 7, comma 3;

- di dare atto che referente del programma è la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  che  provvederà  agli  adempimenti  di  pubblicità  di  cui 

all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio Dott.ssa Elena Bortolotti, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

deliberazione;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’ Munari,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico;

- che Responsabile del Procedimento ai fini del presente atto è la Dott.ssa Elena Bortolotti, 

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DELIBERA



1. di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 dell’allegato I.5 del 

Codice  e  dell’art.  2  del  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di 

servizi e forniture,  il programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi di 

importo  stimato  pari  o  superiore  a  140.000,00  Euro  (IVA esclusa),  costituito  da  un 

allegato, parte integrante e sostanziale al presente atto, composto dalle seguenti schede 

secondo gli schemi-tipo annessi all’allegato I.5 del Codice:

a) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;

b) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un 

lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

c) elenco  degli  acquisti  presenti  nella  precedente  programmazione  triennale  nei  casi 

previsti dall’articolo 7, comma 3;

2. di dare atto che referente del programma è la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  che  provvederà  agli  adempimenti  di  pubblicità  di  cui 

all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto che la progettazione di dettaglio delle forniture e servizi da acquisire sarà 

effettuata con l’adozione della decisione di contrarre da parte dei singoli dirigenti titolari 

del potere di spesa, come da Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse, in relazione al budget ed agli atti di programmazione economica dell’Agenzia;

4. di dare atto che ove necessario, il programma qui approvato potrà essere modificato con 

successiva deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 8,  dell’allegato I.5 del  D.Lgs.  n. 

36/2023.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
ARPAE Ag. Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna - SERVIZIO ACQUISTI E

PATRIMONIO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

27,957,378.803,241,776.07 11,049,634.26

0.00 0.00 0.00

4,295,690.00 5,010,680.00 14,001,370.00

BORTOLOTTI ELENA

0.00 0.000.00

7,537,466.07 41,958,748.8016,060,314.26

Terzo anno

18,360,968.47

4,695,000.00

0.00

0.00

13,665,968.47

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
ARPAE Ag. Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna - SERVIZIO ACQUISTI E

PATRIMONIO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

F04290860370202300004
No

Forniture

Fornitura di un
sistema di

gestione dati per
lo sviluppo di un

Sistema
Autorizzativo

Regionale
Ambientale

(AURA).
(Precompilato
Ambientale)

DE' MUNARI
ERIBERTO

36NO 48612000-1 2ITH552024 1 1,655,000.00No 0.001,300,000.00 000024601700002460174,500,000.00 0.001,545,000.00

S04290860370202200010
No Servizi

Servizio biennale
di manutenzione e

taratura della
strumentazione
per analisi alle

emissioni in
dotazione alle

APA

DE' MUNARI
ERIBERTO

24NO 50410000-2 2ITH552024 1 91,500.00No 0.0045,750.00 183,000.00 0.0045,750.00

S04290860370202400001
No Servizi

Servizio di
esecuzione di una

campagna
geognostica in

mare Adriatico al
largo della costa

emiliano-
romagnola

DE NIGRIS
NUNZIO

7NO 71351913-6 2ITH552024 1 200,000.00No 0.000.00 200,000.00 0.000.00

F04290860370202400001
No

Forniture
Implementazione

rete di
monitoraggio

MARCACCIO
MARCO

6NO 38292000-8 2ITH552024
F22G16000000001

1 0.00No 0.00180,000.00 180,000.00 0.000.00

F04290860370202200009
No

Forniture

Fornitura
suddivisa in lotti di
standard, reagenti
e solvente dimer
trimer per la rete
laboratoristica di

Arpae ER

Montanari Giulia 36NO 33696500-0 2ITH552024 1 732,000.00Si 976,000.00488,000.00 2,928,000.00 0.00732,000.00

S04290860370202100033
No Servizi

Servizio
quinquennale di

noleggio operativo
con manutenzione

full risk di 3
LC/MSMS da
destinarsi alla

sede di FE, BO e
RA

FORTI STEFANO 60NO 50413000-3 2ITH552024 1 390,400.00No 976,000.00195,200.00 1,952,000.00 0.00390,400.00

S04290860370202300006
No Servizi

Servizio di
Trasporto

campioni di
laboratorio tra le

sedi Arpae -
Rinnovo

FORTI STEFANO 12NO 60161000-4 2ITH552024 1 206,790.00Si 0.0068,930.00 275,720.00 0.000.00

S04290860370202400004
No Servizi

Servizio di
smaltimento rifiuti

derivanti dalle
operazioni di
trasloco sede

Ravenna Alberoni

PAVANELLI
ELEONORA

12NO 90510000-5 2ITH552024 1 0.00No 0.00256,200.00 256,200.00 0.000.00

S04290860370202400005
No Servizi

Servizio per il
trasferimento di
attrezzature di

Laboratorio
Ravenna da sede

Via Alberoni a
sede Via Marconi

DE GIOIA
MICHELE

6NO 50430000-8 2ITH552024 1 0.00No 0.00244,000.00 244,000.00 0.000.00

F04290860370202200008
No

Forniture

Fornitura in lotti
mediante

somministrazione
periodica: carte,
filtri e membrane
filtranti (lotto 1);

materiale vario da
laboratorio

(contenitori, anse,
capillari, provette

ecc.(lotto 2)

SCIALOJA MARIA
GRAZIA

24NO 33190000-8 2ITH552024 1 84,790.00Si 42,395.0042,395.00 254,370.00 0.0084,790.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

F04290860370202300013
No

Forniture

Fornitura di
bottiglie sterili e

non sterili in
polietilene

tereftalato (PET) e
polietilene (PE)

POLIDORO
MARIO

36NO 39225700-2 2ITH552024 1 71,675.00Si 107,512.5035,837.50 286,700.00 0.0071,675.00

F04290860370202300014
No

Forniture

Fornitura
suddivisa in lotti:

gas tecnici e
servizi per

laboratori fissi e
mobili (lotto 1) e
miscele gassose
di calibrazione

(lotto 2). Rinnovo

FORTI STEFANO 12NO 24110000-8 1ITH552024 1 93,737.00Si 0.00187,473.00 281,210.00 0.000.00

F04290860370202400003
No

Forniture

Fornitura parti di
ricambio

Shimadzu nuova
strumentazione

Di Giovanni
Manuela

24NO 38000000-5 1ITH552024 1 203,333.33No 152,500.0150,833.33 610,000.00 0.00203,333.33

F04290860370202400004
No

Forniture

Fornitura di
materiale in vetro,
vials e materiale

monouso

BALLABENI
MARCO

36NO 33793000-5 1ITH552024 1 54,900.00Si 91,500.0018,300.00 219,600.00 0.0054,900.00

S04290860370202400006
No Servizi

Servizio
quadriennale di
riparazione e

manutenzione di
strumentazioni per
analisi chimiche in
dotazione alla rete

laboratoristica
Arpae: lotto 1
Alta-Altissima

tecnologia
Thermo, lotto 2

PE, lotto 3
Shimadzu, lotto 4

Agilent, lotto 5
microscopia
ottica, lotto 6
strumenti vari

PAVANELLI
ELEONORA

48NO 50413000-3 2ITH552024 1 710,311.11Si 4,261,866.670.00 6,392,800.00 0.001,420,622.22

S04290860370202300011
No Servizi

Servizio di pulizia
sanificazione e
servizi ausiliari

BORTOLOTTI
ELENA

36NO 90919000-2 2ITH552024 1 1,179,333.33Si 1,179,333.330.00 000024601700002460173,538,000.00 0.001,179,333.34

S04290860370202300012
No Servizi

Servizio di
portierato per le

sedi Arpae

BORTOLOTTI
ELENA

48NO 98341120-2 2ITH552024 1 427,000.00Si 854,000.000.00 000024601700002460171,708,000.00 0.00427,000.00

S04290860370202400011
No Servizi

Servizio di
manutenzione

auto

BORTOLOTTI
ELENA

48NO 50110000-9 2ITH552024 1 187,500.00Si 281,250.0093,750.00 750,000.00 0.00187,500.00

F04290860370202300015
No

Forniture
Fornitura di gas
naturale 2024-

2025

ANANIA
GIUSEPPE

12NO
093000000-2

1ITH552024 1 406,666.67Si 0.00203,333.33 00002460170000246017610,000.00 0.000.00

F04290860370202300016
No

Forniture
Fornitura di

energia elettrica
2025

ANANIA
GIUSEPPE

12NO 09310000-5 1ITH552024 1 1,830,000.00Si 0.000.00 000024601700002460171,830,000.00 0.000.00

S04290860370202000004
No Servizi

Procedura aperta
per il servizio in

concessione
dell'installazione e

gestione di
distributori

automatici per
bevande calde,

fredde e alimenti
per le sedi Arpae
Emilia-Romagna

BORTOLOTTI
ELENA

48NO 42933300-8 2ITH552024 1 192,647.50Si 288,971.2496,323.75 00002460170000246017770,589.99 0.00192,647.50

F04290860370202400012
No

Forniture
Fornitura con
posa tende

interne camini
solari

- - 6NO 39515000-5 2ITH552024 1 0.00No 0.00390,500.00 390,500.00 0.000.00

F04290860370202100011
No

Forniture
Fornitura di

Software cloud
contabilità

SANTOLINI
ALESSANDRA

36NO 72250000-2 2ITH552024 1 216,250.00No 144,166.6772,083.33 648,750.00 0.00216,250.00

S04290860370202300019
No Servizi

Servizio di cyber
sicurezza per

innalzare livello
sicurezza

infrastruttura
ARPAE

SCREPANTI
FRANCO

24NO 72316000-3 1ITH552024 1 274,625.00Si 0.0045,770.83 00002460170000246017549,250.00 0.00228,854.17

S04290860370202300022
No Servizi

Servizio di
sviluppo

evoluzione
applicativi e

gestione
manutenzione

assistenza  H2O,
Engramma,

CHIOZZI LUCA 24NO 72250000-2 2ITH552024 1 549,125.00Si 0.00320,322.92 000022612000002261201,098,250.00 0.00228,802.08



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

Sinadoc ENG,
portale WEB
allerte per la

Protezione Civile

S04290860370202300024
No Servizi

Servizi in
comodato di
risorse Hw

Datacenter Lepida
Ferrara e data
center Disaster
recovery Parma

SCREPANTI
FRANCO

36NO 72700000-7 2ITH552024 1 352,750.00Si 352,750.000.00 1,058,250.00 0.00352,750.00

F04290860370202400013
No

Forniture Licenze ELA -
ESRI

FILIPPINI
FRANCESCO

36NO 72262000-9 2ITH552024 1 102,490.00Si 68,326.6734,163.33 307,470.00 0.00102,490.00

S04290860370202400014
No Servizi

Servizi di
manutenzione e

assistenza
triennale

Genioweb

FILIPPINI
FRANCESCO

36NO 72262000-9 2ITH552024 1 85,410.00Si 35,587.5049,822.50 256,230.00 0.0085,410.00

S04290860370202400015
No Servizi

Google
Workspace +
Google Cloud

Platform e servizi
di sviluppo e
formazione

CANALI PAOLO 36NO 72250000-2 2ITH552024 1 258,491.67Si 361,888.330.00 930,570.00 0.00310,190.00

S04290860370202300047
No Servizi

Servizio a ridotto
impatto

ambientale di
noleggio e
lavaggio di

indumenti per il
personale Arpae

GUERRA  LUISA 48NO 98310000-9 1ITH552024 1 306,285.00Si 535,998.7576,571.25 1,225,140.00 0.00306,285.00

S04290860370202300026
No Servizi

Risorse di
supercalcolo per
la modellistica

numerica
meteorologica e

marina

CESARI DAVIDE 24NO 72300000-8 2ITH552024 1 1,303,800.00No 0.00660.00 2,585,460.00 0.001,281,000.00

F04290860370202300030
No

Forniture

Fornitura di uno
strumento per

misure di profilo
del vento (Wind

Lidar)-FESR

ALBERONI PIER
PAOLO

12NO 38120000-2 1ITH552024
J98H23000840002

1 0.00No 0.00434,050.00 434,050.00 0.000.00

F04290860370202300032
No

Forniture

Fornitura di un
sistema di

radiosondaggio
automatico- FESR

ALBERONI PIER
PAOLO

12NO 38120000-2 1ITH552024
J98H23000830002

1 0.00No 0.00534,010.00 534,010.00 0.000.00

F04290860370202300034
No

Forniture

Potenziamento
della rete

idropluviometrica
Regionale RIRER-

FESR

 DI LORENZO
MICHELE

12NO 38120000-2 1ITH552024
J48H23001060002

1 0.00Si 0.00856,310.00 856,310.00 0.000.00

F04290860370202300035
No

Forniture
Livellazione rete

geodetica
regionale GIN-

FESR

 DI LORENZO
MICHELE

12NO 38120000-3 1ITH552024
J48H23001070002

1 0.00Si 0.00897,410.00 897,410.00 0.000.00

S04290860370202400019
No Servizi

Manutenzione e
assistenza della
rete regionale di

monitoraggio
idrometeorologico

in tempo reale
della Regione

Emilia-Romagna

 DI LORENZO
MICHELE

60NO 72315200-8 1ITH552024 1 1,745,880.00Si 5,124,000.000.00 8,577,880.00 0.001,708,000.00

S04290860370202400020
No Servizi

Servizio di
gestione

operativa,
controllo e

redazione dei
contenuti della
comunicazione
tecnica della

piattaforma web
“Allerta meteo

Emilia-Romagna”

MARTELLI
FRANCESCA

24NO 72510000-3 2ITH552024 1 134,000.00Si 0.0045,250.00 268,250.00 0.0089,000.00

S04290860370202400021
No Servizi

Servizio di
assistenza e

manutenzione
correttiva,

preventiva ed
evolutiva sui

sistemi di
previsione e
monitoraggio

EFFORTS-SIREM

MARTELLI
FRANCESCA

27NO 72510000-3 2ITH552024 1 72,000.00Si 0.0018,000.00 162,000.00 0.0072,000.00

F04290860370202400014
No

Forniture
Fornitura

radiosonde per
sistema

Autosonda

ALBERONI PIER
PAOLO

12NO 38124000-0 2ITH552024 1 200,000.00No 0.0060,000.00 260,000.00 0.000.00

S04290860370202400002
No Servizi

Servizi integrati
per la gestione

della
manutenzione
della rete di

monitoraggio

TORREGGIANI
LUCA

24NO 50410000-2 2ITH552025 1 0.00Si 2,067,234.500.00 3,557,290.00 0.001,490,055.50



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

qualità dell'aria

S04290860370202400003
No Servizi

Servizio di
Trasporto

campioni di
laboratorio tra le

sedi Arpae

BALDROCCO
MICHELE

36NO 60161000-4 2ITH552025 1 394,467.00Si 295,850.0098,616.00 1,183,400.00 0.00394,467.00

F04290860370202400002
No

Forniture

Fornitura
suddivisa in lotti:

gas tecnici e
servizi per

laboratori fissi e
mobili (lotto 1) e
miscele gassose
di calibrazione

(lotto 2)

FORTI STEFANO 24NO 24110000-8 2ITH552025 1 390,400.00Si 292,800.0097,600.00 1,171,200.00 0.00390,400.00

S04290860370202400007
No Servizi

Servizio lavanolo
e noleggio

indumenti da
laboratorio

DE GIOIA
MICHELE

36NO 98311000-6 2ITH552025 1 53,375.00Si 266,875.000.00 427,000.00 0.00106,750.00

S04290860370202400008
No Servizi

Servizio di
smaltimento rifiuti
chimici e sanitari

SCIALOJA MARIA
GRAZIA

36NO 90510000-5 2ITH552025 1 0.00Si 164,700.000.00 219,600.00 0.0054,900.00

S04290860370202400009
No Servizi

Fornitura parti di
ricambio strumenti

a lotti: Agilent;
Mettler Toledo;
Supelco; Perkin
Elmer; Veolia.

POLIDORO
MARIO

36NO 38000000-5 2ITH552025 1 40,666.66Si 691,333.340.00 976,000.00 0.00244,000.00

F04290860370202400008
No

Forniture
Fornitura di gas
naturale 2025-

2026

ANANIA
GIUSEPPE

12NO
093000000-2

1ITH552025 1 203,333.33Si 0.000.00 00002460170000246017610,000.00 0.00406,666.67

S04290860370202400012
No Servizi

Servizio biennale
sostitutivo di

mensa mediante
buoni pasto
elettronici

Cerullo Maria 24NO 30199770-8 2ITH552025 1 494,000.00Si 494,000.000.00 000022612000002261201,976,000.00 0.00988,000.00

F04290860370202400009
No

Forniture
Fornitura di

energia elettrica
2026

ANANIA
GIUSEPPE

12NO 09310000-5 1ITH552025 1 0.00Si 0.000.00 000024601700002460171,830,000.00 0.001,830,000.00

S04290860370202400013
No Servizi

Servizio antivirus
su postazioni
Arpae tramite

software TREND
MICRO

SCREPANTI
FRANCO

24NO 72316000-3 1ITH552025 1 72,445.00Si 72,445.000.00 289,780.00 0.00144,890.00

S04290860370202400016
No Servizi

Servizio di
protezione della

navigazione
Internet su

postazioni Arpae
tramite software di

web filtering
ForcePoint

SCREPANTI
FRANCO

24NO 72316000-3 1ITH552025 1 57,195.00Si 57,195.000.00 228,780.00 0.00114,390.00

S04290860370202400018
No Servizi

Servizio di
Sorveglianza

sanitaria e Medico
Competente

POLLICINO
FRANCESCO

36NO 71317200-5 2ITH552025 1 35,741.66Si 107,225.000.00 214,449.99 0.0071,483.33

S04290860370202400010
No Servizi

Servizio
quinquennale di

noleggio operativo
con manutenzione
full risk di 3 ICP-
MS da destinarsi
alla sede di RE,

BO e RA

FORTI STEFANO 60NO 50413000-3 2ITH552026 1 0.00No 753,350.000.00 793,000.00 0.0039,650.00

F04290860370202400005
No

Forniture

Fornitura
suddivisa in due

lotti filtri Alfatech e
prodotti per
filtrazione

DE GIOIA
MICHELE

36NO 33190000-8 2ITH552026 1 0.00No 640,500.000.00 732,000.00 0.0091,500.00

F04290860370202400006
No

Forniture

Fornitura
suddivisa in lotti,
parti di ricambio

strumenti: Ecotox;
Restek;

Shimadzu; FKV;
Thermo-dionex.

POLIDORO
MARIO

36NO 38000000-5 2ITH552026 1 0.00No 640,500.000.00 732,000.00 0.0091,500.00

F04290860370202400007
No

Forniture
Fornitura  test in

cuvetta Hach
Lange

BALLABENI
MARCO

36NO 33696500-0 2ITH552026 1 0.00No 1,281,000.000.00 1,464,000.00 0.00183,000.00

F04290860370202400010
No

Forniture
Fornitura di gas
naturale 2026-

2027

ANANIA
GIUSEPPE

12NO
093000000-2

1ITH552026 1 0.00Si 406,666.670.00 00002460170000246017610,000.00 0.00203,333.33

F04290860370202400011
No

Forniture
Fornitura di

energia elettrica
2027

ANANIA
GIUSEPPE

12NO 09310000-5 1ITH552026 1 0.00Si 1,830,000.000.00 000024601700002460171,830,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

S04290860370202400017
No Servizi

Servizio di
manutenzione Hw
e Sw e noleggio

notebook Desktop
Outsourcing

FILIPPINI
FRANCESCO

36NO 72250000-2 1ITH552026 1 0.00Si 1,289,250.000.00 000024601700002460171,289,250.00 0.000.00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

BORTOLOTTI ELENA

69,143,719.98 (13)7,537,466.07 (13) 27,184,971.18 (13)
0.00 (13)

16,060,314.26 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

18,360,968.47 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
ARPAE Ag. Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna - SERVIZIO ACQUISTI E

PATRIMONIO

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F04290860370202300019
Fornitura per  sostituzione delle radio della rete

meteorologica regionale RIRER
1,850,000.00 2

Procedura  non viene riproposta  perchè
espletata dal MASE nell'ambito dei fondi

PNRR SIM
Non disponibile

F04290860370202300021
Fornitura di radiometro per misure profilo in

atmosfera
244,000.00 2

Procedura  non viene riproposta  perchè non
approvato il relativo finanziamenlo

Non disponibile

F04290860370202300023
Fornitura per l'acquisto di stazioni

idrometeorologiche e integrazione di sensori in
stazioni esistenti

510,035.00 2
Procedura  non viene riproposta  perchè
espletata dal MASE nell'ambito dei fondi

PNRR SIM
Non disponibile

Il referente del programma

BORTOLOTTI ELENA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



N. proposta: PDEL-2024-33 del 22/03/2024

Centro di Responsabilità: Servizio Acquisti e Patrimonio

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. 
Approvazione  del  programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi per gli anni 2024-2026.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 27/03/2024
Il Dirigente


